Considerando que os NPCom e PPCom são partes imprescindíveis para a materialização
dos projetos e programas de Polícia Comunitária em cada município goiano;

Considerando que as estratégias de Polícia Comunitária não devem ser centralizadas na
Capital e, nem tampouco, nas sedes dos Comandos Regionais, mas devem ser difundidas nos 246
(duzentos e quarenta e seis) municípios goianos; e

Considerando que os NPCom e PPCom traduzem para a PMGO o fortalecimento de
forma sustentável da Filosofia de Polícia Comunitária, resolve:

 
Art. 1º   Regular a criação de Núcleos de Polícia Comunitária (NPCom) e Pontos de

Polícia Comunitária (PPCom), nas Organizações e Unidades Policiais Militares (OPMs/UPMs), nos